UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quidque is fugere,  
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindellicorum ; Dilingæ, 1695**

Discursus XXI. De Indulgentiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45993](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45993)

ctetur, ut noxæ olim admiffæ deleantur, proque iis fiat fatis, & nullæ deinceps admittantur. *Hostiam viventem, sanctam, Deo placentem.* Huiuscemodi Jejunii qui portionem non modicam sumplerit, expertus discet, quàm non ex vano ejus fructus promiserim, recuperatam Dei gratiam & amicitiam, edomitas animi perturbationes, & immortalitatem illâ,

quam perdidimus, multò prælatiorem. Faxit bonus Deus, ut quicumque deinceps feremus Jejunium, hac triplici ratione modòque satisficeretur, nostræque ejus abstinentiæ præmium sit beata illa cæna, quæ semper satiabit, ut nunquam noxam, famem tamen sui cum tædiantate relinquat sempiternam.

## DISCURSUS XXI.

### De Indulgentiis.

**I.** Magna illius auri aestimatio, permagnum pretium est, quod fluvii secum trahunt; idque non eo solum ex capite, quòd, Plinio teste, omni alio *absolutius aurum est atque perfectius,* verùm etiam quia, etsi pretiosius, labore tamen multò minore paratur; absque eo enim, quòd mortales vivos se quodammodo subterraneis in fodinis sepelire, lignonum palatumque tractatione vires exhaurire, inter præduras glebas occalescere, plurimis maximisque se exponere periculis cogantur, sedentibus tantùm ad flavi fluminis ripas, & propè otiosis obsequiosa undæ charum, optatumque munus offerunt, & tantùm non obtrudunt. Sentio me incitari ad sacras Indulgentias beneficiis hisce undis comparandas; istæ siquidem, absque illa fori Pæni-

tentialis asperitate & rigore, bonis nobis conferunt, quòd tanto labore tanto conatu alibi Fideles quarunt, plenam inquam noxarum ventam ac condonationem, omni jure ad peccata non minùs, quàm culpam, excidit. De his proinde Indulgentiis hodie differendum est; utque magis perspicua evadant omnia, duas in partes distributionem dividemus: priorè investigabimus, unde scaturiat nobilissimum illud aurum, arena illa pretiosa, quæ Indulgentiæ, tanquam liberales minimum aquæ, in sinum quodammodo nobis ingerunt? Postteriore viam ac rationem explorabimus, quæ quàm maximas hinc opes parare possimus.

**II.** Duo nobis impedimento sunt, quòd minùs cælestis patriæ beatitudinem potiamur, Culpa ac Pœna: Culpa quidem, quia pugnat cum amore Dei.

SEGNE  
Homo Christianus

Dei, qui est unica & perpetua Beatorum occupatio: Pœna, quia cum gaudio de Deo possessio componi non potest. Huic autem utrique impedimento tollendo claves serviunt, quarum cura primò credita est S. Petro, sic ut ante illum ne Sacerdotum quidem Legis Mosaica Princeps illas unquam accepit; propterea quòd tunc velut trabes obiectæ cœlum clauderent, ad quas cum neque reducendas, neque amovendas claves servirent, non erat, quòd tunc de illis ageretur. Porro, quæ culpam sequitur Pœna, duplicis generis est: prioris, æterna est, cujus simul cum culpa gratiam Sacerdos facit dum in Sacramento ab illa absolvit: alterius, temporaria: atque hæc etiam culpâ aboliã, magnam saltem partem, luen- di restat. Juri autem ad hanc sustinendam extinguendo Indulgentiæ deserviunt, quarum idcirco naturam rectè explicaverit, qui dixerit, Indulgentias esse Remissionem pœnæ ad certum tempus hæc vel alterâ in vita luendæ; & remissionem quidem, quæ nobis extra Sacramentum obtingat; non tamen omnino gratuitam (qualem quidem nulli concedere hæc in Providentiâ, seu statuto rerum ordine, Deo visum est) sed pro modum, quod ajunt, subsidii charitativi: dum nimirum Ecclesia, notio inextimabili commodo, grande illud suum ararium recludit, ex quo, pro arbitrio, plus minusve depromamus, representandum Deo pro nominibus; quibus nos ipse sibi obstrictos habet. His ita constitutis, jam

R. P. Segneri Christi. Inscr. Tom. III.

oportet, ut pollicitus sum, vobis ostendere, unde tandem existat ingens ille thesaurus, ex quo Ecclesia innumeros dicit, quin tamen eum unquam exhauriat? Atque hoc demonstrabo, si attentas mihi aures præbueritis.

## I.

III. Illud hîc primò tenendum, actiones nostras, & opera salutaria omnia, geminas dotes habere, quæ ab illis separari non possint: Meritum, inquam, & Satisfactionem. Meritum aliud non est, quàm dignitas ad aliquod præmium, quam consequitur, quisquis rectè & ex virtute vera quidpiam agit: hæc autem ita operantis ipsius est propria, ut alteri eam cedere nullâ ratione possit. *Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem;* ut Apostolus affirmat. Satisfactio est, quæ sigillatim expunguntur nomina, quæ tam facillè peccando contraximus. Hæc etiam aliis donari potest, haud aliter ac in arbitrio divitis est satisfacere nominibus, quæ egenus aliquis fecit: *Vestra abundantia illorum suppleat* 2. Cor. 8. *inopiam.* Hinc porro intelligere jam licet, unde profluxerint opes illæ amplissimæ, è quibus Ecclesia innumeri erogare possit, quo debitis suis satisfaciant. Constat nimirum thesaurus hic est ex actionibus ad satisfaciendum aptis, quas tum alii Dei amici, tum sanctissima Virgo Mater, tum præcipuè Servator ipse Jesus in arario Ecclesiæ reliquere.

IV. Sunt etenim haud pauci ex Amicorum Dei numero, qui plus lon-

Pp

gè

gè exolverunt Deo, cruciatibus suo arbitrio toleratis, doloribus morborum, supplicij Tyrannorum, & laniatâ multò diriore, quàm suis proximis ipsi deberent. S. Joannes Servatoris Præcursor, Mattis in utero non à labe tantùm omni purgatus, sed & tanto gratiæ cumulo donatus est, ut *magnus coram Domino* dici meretur; cùm tamen hujus in oculis montes vastissimi minores sint, quàm arenæ granum ingenti Alpium mole comparatum. Vitam tamen iste, tantis gratiæ opibus inchoatam, duxit inter silvarum, & montium latebras longè asperissimam, & procul ab omnibus humanæ vitæ solatiis remotam, duris prædicandi laboribus exercitam, in sædissimi carceris pœdore claudendam, ubi carnificis ferro innocentissimum resectum est caput, sactatrici meretriculæ dono dandum. Præcursori huic jungite agmen longè numerosissimam Anachoretarum, Virginum, Pontificum, & præcipuè sanctissimorum Martyrum complures Myriadas, qui vitæ procul à peccati umbra exactæ junxerunt ardentissima pro Deo patiendi desideria, illaque expleverunt alij ferarum dentibus, & unguibus objecti, concisi alij, discerpti, nunc pice, nunc plumbo bulliciente sepulti. Quis autem hic non videat, quantò illi plura rependerint, quam deberent, quantò pluribus pro culpis satisfecerint, quàm ipsi unquam admiserint? *Vtinam*, suo infimeto exclamare non dubitavit patientissimus Jobus, *Vtinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui.*

*Job. 6. 2.*

*& calamitas, quam patior, in foveam quasi arenam maris hec gravior apparuit.* Quod autem Job divino lumine collustratus de se affirmavit, verum esse non potest, quin de se verissimè multi dicturi fuissent, quòd chariores Deo, pluribusque ornati erant virtutibus, hoc pœnis cruciatibusque acerbioribus sunt exerciti. Ingens porò ista Satisfactionum summa, cùm in Cælum Beatos comitata non sit, utpote nulli ibi ului funera, ubi nemo quidquam debet, aut debere potest, Ecclesiæ ut harodi, *abireffato*, à filiis istis suis locupletissima relicta est.

V. De Matre Virgine quid dicemus? Hæc sanè, etsi nihil unquam divinæ Justitiæ debuerit, adventum tamen plus tulit tola, quàm tota reliquorum Cælitum phalanx. Tam multa Virgo tulit, ut jure ac merito à sanctis Doctoribus Sol Martyrum sit appellata; tantum enim, quos illa perpessa est, dolores, superant aliorum Martyrum dolores, quàm plus lucis Sol unus à se diffundit, quàm numerosissima omnium reliquorum siderum turba. Dum morienti in Cruce Filio adstirit, tam atrox cruciatum sensus fuit, quàm ardens amor, quo in illum ferebatur; unde sicut patrem amando habuit omnino neminem, ita nec patiendò; sic, ut attonitus Propheta Jeremias, dum querit, cum quo doloris vim illam maximam comparet, tandem mari similem pronuntiavit, quod etsi fundo non careat, nemo tamen est, qui illum attingat. *Sui assimilabo te sicut Jera. Ter. 2.*

*Salmo 114.*

P. SÉGNET  
Homo Christian

Saltem? Cui exaquo te? Magna est ve-  
 las mare contritio tua. Tandem si  
 Matris Matris sanctissimæ cruciatus  
 et dolores mari jure comparati sunt,  
 quid de exantlati à Filio doloribus  
 & morte, vitam ærumnosissimam se-  
 curi, dicemus? An non rectè dice-  
 mus fuisse Oceanum vastissimum, in  
 quem omnes fontes, omnia flumina  
 & maria exumarunt atque dolorum  
 sese effuderint, effecerintque abyssum  
 aquarum tam profundam, ut eam ex-  
 plorare & metiri non possit, nisi illud  
 brachium, quod sidereos orbes dimen-  
 sum est, brachium, inquam, Divi-  
 num. Et quamquam hæc tam nul-  
 lis finibus descripta tormentorum  
 perpessio oblata fuerit ad satisfaciend-  
 um pro delictis Mundi, juxta illud:  
*Quod non rapui, tunc exolvebam.*  
 Quantum tamen ex ea superesse puta-  
 tas, ad faciendum satis nominibus  
 nostris quibuscumque, cum una sola  
 Divini illius Sanguinis guttula suffe-  
 ctata fuisset ad delendam summam de-  
 bitorum imensum quantum majorem,  
 & tamen modò, quidquid divinis illis  
 in venis continebatur, sanguinis libe-  
 ralis bonitate fuerit profusum?  
 VI. En igitur divitias opesque in-  
 estimabiles, quæ in Ecclesiæ thesau-  
 rum illatae sunt, ita ut iste immensus  
 & inexhaustus jure quàm maximo  
 possit: *Thesaurus sine defensione:*  
 cum re ipsa tam non possit exhauriri,  
 ut ne minui quidem possit, si ad illud  
 attendamus, quod in eo Christus de-  
 suo reposuit: *ponens in thesauro abys-*  
 so. Hæc autem ex fodina omnes il-

lae Indulgentiarum opes depromun-  
 tur; de quibus hodie nobis sermo; in Ex-  
 tra. V. bificum munificentissimè satisfactio-  
 nigeni-  
 nes, quascunque servator noster & tus de  
 Parens Christus JESUS, Sanctissima e-  
 Panit. & jus, & nostra Mater, fratresque nostri  
 Remiss.  
 natu majores, Beati Calites reliqua-  
 re. *Alii laboraverunt, & vos in labo-*  
 re: *eorum introistis; non injurià mile-*  
 38.  
 tis nobis Deus occineret: semine-  
 runt alii, vos messuistis: alii labo-  
 raverunt, vos fructibus eorum labo-  
 rum gaudetis in umbra otiosi. Sem-  
 inavit Christus tam abundanter, ut  
 messis, quamlibet ditissima, compa-  
 rari cum semente nunquam possit;  
 neque enim colligere unquam Deus  
 Homo potuit, quantum vel promeri-  
 tus est, vel quod pretii persoluti ma-  
 gnitudinem exaquaret. Seminâ-  
 runt Beati Calites, parcius quidem,  
 quis nescit? abundantius tamen,  
 quàm eorum egestas requireret & in-  
 digentia. Unde nos admittimur ad  
 gaudendum fructibus tantorum la-  
 borum, & verè de nobis affirmatur,  
 quod hero illi suo servus nequam,  
 tanquam austero nimis, exprobra-  
 bat: *Metis quod non seminasti.* Hoc *Luc. 19.*  
 etiam est unguentum istud pretiosissi-  
 21.  
 mum, quod ex capite ad collum, ex  
 collo ad membra reliqua, ex his in  
 ipsam adeo oram vestimenti. Aaronicis *Pf. 132.*  
 deluit: hoc siquidem pretium, ob-  
 3.  
 latum ad satisfaciendum Divinæ Ju-  
 stitiæ, à Christo, qui caput est, ad  
 collum, quod est Mater Filii Dei, &  
 ab hac nunc in hoc, nunc illud mysti-  
 cum

eum Ecclesie membrum depluit, donec vel ad imam vestis, quæ hæc Sponsa ornata est, simbriam descendat.

VII. Atque hæc nobis, nostræque indigentie tam bellè subveniendi rationem adinvenit amor, quo nostrarum calamitatum miseratione tactus Christus tam præsentis ope nobis succurrit, ut non Sacramentorum tantum ministerio, sed aliâ quoque viâ illam sublevaret; nec tamen quidquam, Divinæ debitum Justitiæ, non ad extremum usque assensum redderet. Civili Jure cautum est, ut Minorum delicta puniantur mitius, & ætatis ac judicii imbecillitati aliquid condonetur. *In delictis Minorum pœna ætatis miseratione mitigatur.* Non ita divina Lex, quæ cum sit æquissima & rectissima, mitigationem admittit nullam: nec tamen sibi nostri amor defuit; sed rationem excogitavit admirabilem, quæ & rigori Justitiæ fieret satis, & clementiæ in miseros locus esset. Justitiæ quidem, numerando quidquid debebatur; Clementiæ, ex alieno nobis abundè subministrando, quod nostro in ætario non inveniebatur: vades enim nobis dati sunt opulentissimi, quorum ære nostra nomina deleterentur. Hinc Angelicus,

*1. serm. ff. de Reg. Jur.*

*S. Thom. suppl. q. 23. ar. 2.*

*S. Thom. suppl. q. 25. ar. 1. ad 2.*

*Qui Indulgentias suscipit, non absolvitur simpliciter loquendo à debito pœna; sed datur illi, unde debitum solvat.* Neque solum divina Lex, ut Minores hoc in negotio tractavit, sed ut infantes, nutricum sugentes ubera. Ut enim, cum infantuli isti deterius habent, amarum pharmacum non ipsis,

sed nutricibus sumendum datur, quæ ne infantum molestia salubrem succorum in venas diffundant aliter permistum: sic alii gustarunt maram, in nos salutaris inde succus nullo nostro incommodo diffusus est. *Pro culpa unius, alius sponte pœnam sustinuit.*

VIII. Priorum seculorum Fideles, cum viribus essent & valetudine firmâ, non ita benignè Mater Ecclesia habuit. Plerique sponte sua multis gravissimis errata sua vindicabant, in ne plurimum annorum decursu sese suppliciis macerarent, ut innoxiam gravem, imò & levem subinde eluerent. Eusebius, egregiè vitæ sanctimoniam Asceta, cum inter audientes dum nescio quid ex Evangelis, ostendebat, qui in montis crepidine laborabant, rucolas conjecit, amissis satis præsentis non fuisset, ut noxæ horum, haud sanè magnæ, quæque nostrum obtutum penitus fugeret, pœnas daret, ferreâ catenâ collum restrictit, quæ corpus sic decorsum teneret, ut prope in solam capite celum intueri porro non posset, neque hoc unius alteriusve diei supplicium fuit; quadragesima ipsos vitæ, qui se perfecerunt, annos suus ipse captivus exegit. Ejusmodi multis seculorum antiquiorum Christiani in fœtus ipsos animadvertabant; nec mitioribus ferè Sacerdotum sententiâ plectebantur, qui se iis reos sistebant. Ad id, ad id, quod dicitur, quid pœnarum viro nobilissimi, Astulfus nomen, non inferioris notæ, sed amplæ ditionis domino, Stephanus qui in